Mais continuons d'étudier l'Evangile de saint Jean : « Et il a habité parmi nous ⁵. » Ce Verbe éternel est celui qui s'est fait homme, et qui a opéré le mystère de la rédemption du genre humain ; aussi après avoir dit : « Et le Verbe s'est fait chair ⁵, »

1. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

2. Et Verbum caro factum est.

3. Et Verbum caro factum est.

4. Et Verbum caro factum est.

5. Et habitavit in nobis.

l'Apôtre ajoute : « Et nous avons vu sa gloire, comme étant celle du fils unique du Père ¹ Ainsi ce Verbe fait homme dans le temps est le Fils unique, et par conséquent le seul fils naturel de Dieu, engendré du Père de toute éternité. Un autre passage de saint Jean confirme ce que nous disons : « L'amour de Dieu s'est manifesté au milieu de nous, en ce que Dieu a envoyé au monde son fils unique, afin que nous recevions par lui la vie ² » Il faut remarquer en outre, dans ce texte, l'expression *misit*, « il a envoyé. » Il n'est donc pas vrai que Jésus-Christ soit Fils de Dieu fait dans le temps, puisque saint Jean nous assure que ce fils existait avant d'être envoyé ; et, en effet, celui-là était Fils éternel du Père, qui fut envoyé de Dieu, qui descendit du ciel et apporta la vie aux hommes. Au reste, selon l'enseignement de saint Thomas (p. 1, q. 4, ar. 1), quand il s'agit de Dieu, la personne qui envoie est toujours celle dont procède celle qui est envoyée ; de sorte que, quand on dit que le Père a envoyé son Fils pour se revêtir de notre humanité, c'est dire qu'il procède de la seule personne du Père. Jésus-Christ l'a déclaré lui-même au moment de la résurrection de Lazare, lorsque, pouvant le ressusciter par lui-même, il a voulu prier son Père d'opérer le miracle, pour prouver au peuple qu'il était véritablement son Fils ³. C'est ce qui a fait dire à saint Hilaire : « Il n'avait pas besoin de prières ; mais il a prié pour nous, et pour que nous n'ignorassions pas qu'il est le Fils de Dieu ⁴. »

XIX. La tradition des SS. Pères n'est pas moins défavorable au faux système du père Berruyer. Saint Grégoire de Nazianze a dit : « Il a fait de ce qui lui était étranger une partie de lui-même, sans se décomposer pour cela en deux, mais en faisant des deux natures un même suppôt : car les deux ensemble sont un même Dieu, et celle qui s'est uni l'autre, et cette autre qui a été unie à la première, et toutes les deux concourent à faire un

1. Et vidimus gloriam ejus quasi unigeniti a Patre...

2. In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum (I *Joan.*, iv, 9).

3. Ut credant quia tu me misisti (*Joan.*, xi, 42).

4. Non prece eguit, pro nobis oravit, ne Filius ignoraretur (S. *Hilar.*, l. X, de *Trin.*).

seul et même fils de Dieu ¹. » Saint Jean-Chrysostome : « Le fils unique de Dieu ne doit point être divisé dans notre pensée en deux fils, quoiqu'il réunisse en lui les deux natures, sans qu'elles se confondent l'une dans l'autre, non plus que leurs propriétés ² » Puis il ajoute : « Quoiqu'il y ait dans le Christ les deux natures, nous devons reconnaître qu'elles sont unies indissolublement dans une seule et même personne, qui est celle du Fils ³. » Saint Jérôme : « L'âme et la chair du Christ font une seule et même personne, un seul et même Christ avec le Verbe de Dieu ⁴. » Saint Denis d'Alexandrie réfute, dans une lettre synodique, Paul de Samosate, qui disait qu'il y a deux personnes d'un seul et même Jésus-Christ, et par là même deux fils, l'un fils de Dieu par sa nature, et qui était avant les siècles, l'autre fils de David et portant le même nom de Christ ⁵ Saint Augustin écrivait de même : « Jésus-Christ fils de Dieu est Dieu et homme : Dieu, parce qu'il est le Verbe de Dieu ; homme aussi, parce qu'en lui l'âme raisonnable et la chair sont unies au Verbe en unité de personne ⁶. » Nous ne prendrons pas la peine de citer d'autres témoignages des Pères : il suffit de renvoyer le lecteur au *Clypeus* du Père Gonet, à Pétau, au cardinal Gotti, encore ne sont-ce pas là les seuls auteurs à consulter.

1. Id quod non erat assumpsit, non duo factus, sed unum ex duobus fieri sustinens, Deus enim ambo sunt, et quod assumpsit et quod assumptum, naturæ duæ in unum concurrentes, non duo filii (S. Greg. Naz., orat. 31).

2. Unum Filium unigenitum, non dividendum in filiorum dualitatem, portantem tamen in semetipso indivisarum duarum naturarum inconvertibiliter proprietates (Epist. ad Cæsar. (a), et in Epist. ad Coloss., hom. III).

3. Etsi enim (in Christo) duplex natura, verumtamen indivisibilis unio in una filiationis confitenda persona, et una subsistentia.

4. Anima et caro Christi cum Verbo Dei una persona est, unus Christus (S. Hieron., tract. 49, in Joan.)

5. Duas esse personas unius et solius Christi; et duos filios, unum natura filium Dei, qui fuit ante secula, et unum homonyme Christum filium David.

6. Christus Jesus Dei Filius est Deus et homo : Deus, quia Dei Verbum; homo autem, quia in unitatem personæ accessit Verbo anima rationalis et caro (In *Enchirid.*, c. xxxv).

a). Nous avons déjà observé que cette lettre est depourvue d'authenticité.
(Note de l'éditeur.)